

[21-BC 221/21-BC 241/21-BC 251]

AT THE END OF SECOND SEMESTER - (CBCS PATTERN)

COMMERCE – FINANCIAL ACCOUNTING

U.G. PROGRAM (4 YEARS HONORS)

(w.e.f. Admitted batch 2020-21)

(Common for B.Com. (Taxation and Accounting), B.Com. (General), B.Com. (Computer Applications))

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE of the following questions.

1. **Written down value method.**

తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతి.

2. **Secret Reserve.**

రహస్య రిజర్వు.

3. **Features of Consignment.**

కన్సైన్మెంటు లక్షణాలు.

4. **Holder and Holder in due.**

గ్రహీత మరియు కాలక్రమేణి గ్రహీత.

5. **Feature of Joint venture.**

ఉమ్మడి వ్యాపార లక్షణాలు.

6. **Abnormal loss.**

అసాధారణ నష్టం.

7. **Renewal of bill.**

బిల్లు నవీకరణ.

8. **Fixed Installment method.**

స్థిర వాయిదాల పద్ధతి.

2023

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer the following questions.

9. (a) Define the term depreciation and state the factors causing depreciation.

తరుగుదల అనగా నేమి? తరుగుదలకు గల కారణాలను వివరించండి.

Or

- (b) On June 1, 2010 Granites Ltd. purchased second hand machine for Rs.40,000 and Reconditioned the same by spending Rs.6,000. On January 2011 a new machine was purchased for Rs.24,000. On June 30, 2012 the machine purchased on January 1, 2011 was sold for Rs.16,000 and another machine was installed at a cost of Rs.36,000.

The company writes off 10% on original cost every year on March 31. Show the Machinery account update.

1 జూన్ 2010 న గ్రానైట్స్ లిమిటెడ్ ఒక సెకండ్ హ్యాండ్ యంత్రాన్ని రూ. 40,000 లకు కొని, రూ. 6,000 లకు వెచ్చించి, మంచి స్థితిలో పెట్టడం జరిగింది. 1 జనవరి 2011 రూ. 24,000 లకు కొత్త యంత్రాన్ని కొనడం జరిగింది. 30 జూన్, 2012 న 1 జనవరి 2011 న కొన్న యంత్రాన్ని రూ. 16,000 లకు అమ్మి రూ. 36,000 లకు మరొక యంత్రాన్ని కొనడం జరిగినది.

ప్రతి సంవత్సరము మార్చి 31 న కంపెనీ ఆస్తి అసలు విలువపై సంవత్సరానికి 10% చొప్పున తరుగుదల ఏర్పాటు చేస్తుంది. పై వ్యవహారాలు ఆధారంతో యంత్రం ఖాతాను చూపండి.

10. (a) Explain various types of reserves.

వివిధ రకాల రిజర్వుల గురించి వ్రాయండి.

Or

- (b) Happy Days Co. Ltd maintaining a provisions for doubtful debts at 5% and a provision for discount at 2% on debtors. The ledger balances for the year ending 31st December 2009 was as follows :

	1.1.2009	31.12.2009
	Rs.	Rs.
Provision for doubtful debts	1,000	
Provision for discount	380	
Bad debts written off		300
Discount allowed		200
Sundry debtors		6,000

Prepare bad debts account, Provision for doubtful debt accounts and discount allowed accounts in the books of Happy Days Co. Ltd for the year ending 31st December, 2009.

హావీడెస్ కంపెనీ వారు సంశయాత్మక బాకీల ఏర్పాటు 5% మరియు డిస్కాంటు ఏర్పాటు 2% ఋణగ్రస్తులపై లెక్కించుచున్నారు. 31 డిసెంబరు 2009 నాటికి వివిధ ఆవర్ణాల ఖాతా నిల్వలో ఈ క్రింది విధంగా వున్నది.

	1.1.2009	31.12.2009
సంశయాత్మక బాకీల ఏర్పాటు	1,000	రూ.
డిస్కాంటు ఏర్పాటు	380	రూ.
రానిబాకీల రద్దు		300
ఇచ్చిన డిస్కాంట్		200
ఋణగ్రస్తులు		6,000

పై వివరాలను ఆధారంగా చేసుకొని రానిబాకీల ఖాతా, సంశయాత్మక బాకీల ఖాతా మరియు ఇచ్చిన డిస్కాంట్ ఖాతాలను హావీడెస్ కంపెనీ పుస్తకాలలో 31 డిసెంబరు 2009 నాటికి తయారు చేయాలి.

11. (a) What is a bill of exchange? Explain its features.

హుండీ అనగా నేమి? హుండీ లక్షణాలను వివరించండి.

Or

(b) Anand sold goods for 5000 to Babu and drew a three months bill and endorsed to Chandran who has discounted it for Rs.4,850. On due date the bill is discounted for which noting charges Rs.100 incurred and met by Anand. Pass journal entries for the books of all parties.

ఆనంద్ 5,000 ల సరుకులను బాబుకు అమ్మి 3 నెలల బిల్లును వ్రాసి అంగీకారం పొందినాడు. ఆ బిల్లును చంద్రంకు బదిలీ చేయగా దానిని రూ. 4,850 లకు బ్యాంకు వద్ద డిస్కాంటు చేసుకున్నాడు. గడువు రోజున బిల్లు మొత్తాన్ని పొందగా ధృవీకరణ ఖర్చులు 100 కాగా బిల్లు మొత్తాన్ని ఆనంద్ చెల్లించినాడు. అందరి పుస్తకాలలో చిట్టావద్దులు వ్రాయండి.

12. (a) Distinguish between Consignment and Sale.

కన్సైన్మెంట్ కు మరియు అమ్మకమునకు తేడాలు, వ్రాయుము.

Or

(b) On 1st July 2014, Radio house of Delhi consigned 200 Radios to Banerjee Bros. of Calcutta. The cost of each Radio was Rs.400. Radio house paid Rs.5,000 for freight and insurance. On 7th July, 2014 Banerjee Bros. accepted a 3 months bill drawn upon by Radio house for Rs.50,000. Banerjee Bros. paid Rs.2,200 as rent and Rs.1,300 for advertisement and upto 31st December 2014 (on which date radio house close their books) they sold 180 radios at Rs.500 each. Banerjee Bros. were entitled to a commission of 5% on sales. Prepare necessary ledger accounts in the books of Consignor.

జూలై 1, 2014 న ఢిల్లీకి చెందిన రేడియో హౌస్ వారు కొలకత్తాలోని బెనర్జీ బ్రదర్స్ కు 200 రేడియోలను కన్సైన్మెంట్ పై పంపినాడు. ఒక్కొక్క రేడియో ఖరీదు రూ. 400. భీమా మరియు ఫైబ్ క్రింద రూ. 5,000 లను రేడియో హౌస్ చెల్లించినది. జూలై 7, 2014 న వ్రాసిన మూడు నెలలు గడువు గల రూ. 50,000 బిల్లును బెనర్జీ బ్రాస్సు అంగీకరించాడు. రూ. 2,200 అద్దె, రూ. 1,300 ప్రకటన ఖర్చులను బెనర్జీ బ్రదర్స్ చెల్లించారు. 31.12.2014 వరకు (ఆ తేదిన రేడియో హౌస్ వ్యాపార లెక్కలను ముగిస్తారు) ఒక్కొక్కటి రూ. 500 చొప్పున 180 రేడియోలను బెనర్జీ బ్రదర్స్ వారు అమ్మారు. అమ్మకాలపై 5% కమిషన్ కు బెనర్జీ బ్రదర్స్ అర్హులు. ఇరువురి పుస్తకాలలో అవసరమైన ఆవర్ణా ఖాతాలను తయారు చేయండి.

13. (a) Explain the different methods of maintaining Joint venture accounts.

ఉమ్మడి వ్యాపారంలో ఖాతాలు వ్రాసే పద్ధతులను వివరించుము.

Or

(b) A and B entered into Joint venture to conduct cloth business and agreed to share profit and losses equally. They opened a Joint bank account and 'A' paid Rs.10,000 to joint bank, 'B' paid Rs.8,000 to joint bank. They purchased the following stock :

Shirts Rs.8,500 ; Pants Rs.6,000 ; Briefs Rs.2,500. Transport and other expenses incurred Rs.600. Except Rs.1,000 stock of Briefs remaining stock was sold for Rs.27,000. "B" taken over the unsold stock for Rs.500. Prepare Joint venture account, Joint Bank account, A and B Capital accounts.

A మరియు B వస్త్రములతో ఉమ్మడి వ్యాపారం చేయుటకు నిశ్చయించి వారు లాభనష్టాలను సమానంగా పంచుకోవడానికి అంగీకరించి ఒక ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాను ప్రారంభించి. ఆ ఖాతాకు 'A' రూ. 10,000, 'B' రూ. 8,000 జమ చేసి ఈ క్రింది సరుకును కొనిరి.

షర్టులు రూ. 8,500, ప్యాంట్స్ రూ. 6,000, బనియన్లు రూ. 2,500 రవాణా తదితర ఖర్చులు రూ. 600 అయినాయి. రూ. 1,000 విలువ గల బనియన్లు మినహా మిగిలిన సరుకు అంతయు రూ. 27,000 లకు అమ్ముడుపోయెను. ఆ మిగిలిన బనియన్లు రూ. 500 విలువలకే 'B' తీసుకొనెను. ఉమ్మడి వ్యాపారం ముగిసెను. ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతా, ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతా, 'A', 'B'ల మూలధన ఖాతాలను తయారు చేయండి.